
  

Disposizione n. 4106/2024 
Prot. n. 0178160 del 23/10/2024 
Classif. VII/1 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 
Settore Reclutamento personale tecnico amministrativo 
 

Il direttore dell’Area Risorse umane 

 
VISTO 

 

• il D.P.R. 09.05.1994 n. 487, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• il D. Lgs 30.03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 3689 
del 29.10.2012, protocollo n. 0068595, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale - n. 261 dell’8.11.2012;  

• il Regolamento dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” recante disposizioni 
sui procedimenti di selezione per l’accesso all’impiego a tempo indeterminato nelle 
categorie del personale tecnico amministrativo emanato con D.D. n. 3783, prot. n. 
0088727 del 28.10.2021; 

• la D.D. n. 2475 del 26.07.2012, con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale universitaria e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 che ha ridefinito, tra l’altro, l’assetto delle competenze 
in capo al Direttore Generale e ai Direttori di Area e successive modificazioni e 
integrazioni; 

• la D.D. n. 1055 del 01.03.2023 con la quale è approvato il documento di definizione 
dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 

• la D.D. n. 1619 del 31.03.2023 con la quale le competenze delle singole Aree 
dirigenziali sono modificate e/o integrate ed è stato ridefinito l’organigramma 
dell’Amministrazione Centrale; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4854/2023 – prot. n. 0132621 del 19.12.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, per esami, a n. 16 posti di categoria EP, 
posizione economica EP1, dell’area amministrativo-gestionale, a tempo indeterminato, 
con elevate competenze in materia di gestione di strutture complesse, giuridico-
economiche, organizzativo-gestionali ed altresì con capacità di organizzazione e di 
gestione delle risorse umane, strutturali e finanziarie, per le esigenze 
dell’Amministrazione Centrale, dei Dipartimenti e delle Facoltà di Sapienza Università 
di Roma - codice concorso: 16/EP/AMMINISTRATIVI. N. 5 posti sono esclusivamente 



 
 
 
 

riservati al personale di Sapienza Università di Roma rivestente la cat. D, in possesso 
degli stessi requisiti previsti per l’accesso dall’esterno, che non sia incorso negli ultimi 
due anni in sanzioni disciplinari più gravi del rimprovero scritto. N. 3 posti sono 
prioritariamente riservati agli appartenenti alle categorie di cui all’art.1014, comma 3, e 
all’art.678, comma 9, del D. Lgs. 15 marzo 2010, n.66. I posti eventualmente non 
utilizzati dal personale riservatario di cui alle categorie suddette devono intendersi 
pubblici e saranno, pertanto, ricoperti mediante l’utilizzo della graduatoria generale di 
merito. N. 2 posti sono prioritariamente riservati agli appartenenti alla categoria di cui 
all’art.18, comma 4, del D.L. 6 marzo 2017, n. 40 così come sostituito dall’art.1, 
comma 9-bis del D.L. 22 aprile 2023, n. 44 (convertito in legge il 21 giugno 2023, L. n. 
74). I posti eventualmente non utilizzati dal personale riservatario di cui alla categoria 
suddetta devono intendersi pubblici e saranno, pertanto, ricoperti mediante l’utilizzo 
della graduatoria generale di merito; 

• la Disposizione n. 1833/2024, prot. n.0065927 del 15.04.2024, con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice del concorso predetto ai fini dell’accertamento 
dell’idoneità dei candidati; 

• la graduatoria di merito redatta in data 04.10.2024 dalla Commissione giudicatrice del 
concorso succitato 
 

DISPONE  
Art 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per esami, a n. 16 posti di categoria EP, 
posizione economica EP1, dell’area amministrativo-gestionale, a tempo indeterminato, con 
elevate competenze in materia di gestione di strutture complesse, giuridico-economiche, 
organizzativo-gestionali ed altresì con capacità di organizzazione e di gestione delle risorse 
umane, strutturali e finanziarie, per le esigenze dell’Amministrazione Centrale, dei 
Dipartimenti e delle Facoltà di Sapienza Università di Roma - codice concorso: 
16/EP/AMMINISTRATIVI - Dispositivo Direttoriale n. 4854/2023 – prot. n. 0132621 del 
19.12.2023 - di cui in premessa. 
 

Art. 2 – È approvata la seguente graduatoria generale di merito di cui all’art. 1: 
 

N. 
CODICE 

CANDIATO 
COGNOME NOME TOTALE 

1 1511739 CORTESE MATTEO 56 

2 1505983 CARBINI CHIARA 50 

3 1507779 SURIO MARCO 50 

4 1513305 ROMEO CARMELA 48 

5 1494977 BATTISTI EMANUELE 47 

6 1516637 PALMIERO MICHELE 46 

7 1512812 PETRUCCI LOREDANA 46 

8 1513258 PANDOLFI FRANCESCA LUCIA 45 

9 1516143 TRANI DAVIDE 45 



 
 
 
 

10 1501763 SPARATORE STEFANO 44 

11 1501000 DE SANCTIS DANIELA 43 

12 1515407 BERNARDI PAOLA 42 

13 1499756 BERTI FRANCESCO 42 

14 1508236 CAMPOBASSO MARIA CIVITA 42 

15 1495614 SILVAGGI CLAUDIA 42 
 
Art. 3 - Tenuto conto che: n. 5 posti sono esclusivamente riservati al personale di Sapienza 
Università di Roma rivestente la cat. D, in possesso degli stessi requisiti previsti per 
l’accesso dall’esterno, che non sia incorso negli ultimi due anni in sanzioni disciplinari più 
gravi del rimprovero scritto; n. 3 posti sono prioritariamente riservati agli appartenenti alle 
categorie di cui all’art.1014, comma 3, e all’art.678, comma 9, del D. Lgs. 15 marzo 2010, 
n.66; n. 2 posti sono prioritariamente riservati agli appartenenti alla categoria di cui all’art.18, 
comma 4, del D.L. 6 marzo 2017, n. 40 così come sostituito dall’art.1, comma 9-bis del D.L. 
22 aprile 2023, n. 44 (convertito in legge il 21 giugno 2023, L. n. 74). Tenuto, inoltre, conto 
dei titoli di preferenza a parità di merito, nonché della determinazione della preferenza a 
parità di merito e di titoli, la graduatoria di merito di cui all’art. 2 viene così rideterminata: 
 
 

N. 
CODICE 

CANDIDATO 
COGNOME NOME TOTALE 

TITOLI 

PREFERENZA 
RISERVA 

1 1511739 CORTESE MATTEO 

 
56 

  RISERVA 
INTERNA 

2 1505983 CARBINI CHIARA 50  RISERVA 
INTERNA 

3 1507779 SURIO MARCO 50   RISERVA 
INTERNA 

4 1513305 ROMEO CARMELA 48   RISERVA 
INTERNA 



 
 
 
 

5 1494977 BATTISTI EMANUELE 47   RISERVA 
INTERNA 

6 1516637 PALMIERO MICHELE 46  PRECEDE PER 
MINORE ETA  

7 1512812 PETRUCCI LOREDANA 46   

8 1513258 PANDOLFI FRANCESCA 
LUCIA 45 PRECEDE PER 

MINORE ETA   

9 1516143 TRANI DAVIDE 45    

10 1501763 SPARATORE STEFANO 44    

11 1501000 DE SANCTIS DANIELA 43    

12 1495614 SILVAGGI CLAUDIA 42 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 
PREFERENZA 

 

13 1508236 CAMPOBASSO MARIA CIVITA 42 PRECEDE PER  
TITOLO DI  

PREFERENZA   

 

14 1515407 BERNARDI PAOLA 42 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 
PREFERENZA  

 



 
 
 
 

15 1499756 BERTI FRANCESCO 42   

 
Art. 4 – Sono dichiarati vincitori del concorso di cui all’art. 1: 
 
1    CORTESE MATTEO 
2    CARBINI CHIARA 
3    SURIO MARCO 
4   ROMEO CARMELA 
5    BATTISTI EMANUELE 
6    PALMIERO MICHELE 
7    PETRUCCI LOREDANA 
8    PANDOLFI FRANCESCA LUCIA 
9    TRANI DAVIDE 
10   SPARATORE STEFANO 
11  DE SANCTIS DANIELA 
12 SILVAGGI CLAUDIA 
13 CAMPOBASSO MARIA CIVITA 
14  BERNARDI PAOLA 
15 BERTI FRANCESCO 
 
 
Art. 5 – L’inclusione dei candidati nelle graduatorie di cui agli artt. 2 e 3, nonché la nomina 
dei vincitori di cui all’art. 4, sono subordinate alla successiva verifica sulla effettiva titolarità 
dei candidati medesimi alla partecipazione al concorso in relazione ai requisiti di ammissione 
richiesti dal bando e alle dichiarazioni rese. 
 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
 
        
    F.to digitalmente Il direttore dell’Area Risorse umane 
      Andrea Putignani 
 
 
 
 
 
 
 


